

Số: 1539/KH-SXD

Lai Châu, ngày 31 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ lĩnh vực xây dựng cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu**

Thực hiện Kế hoạch số 2229/KH-UBND, ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh về tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ lĩnh vực xây dựng cho cán bộ, công chức, viên chức các xã, phường trên địa bàn tỉnh Lai Châu, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức cấp xã; bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức nắm vững các quy định, trình tự và thành phần hồ sơ giải quyết công việc.

Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước tại cấp cơ sở; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, góp phần chuẩn hóa quy trình, nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng tại địa phương.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của chính quyền cấp xã; phát huy tính chủ động, sáng tạo, nâng cao năng lực tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã.

##### **2. Yêu cầu**

Nội dung tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ phải phù hợp với yêu cầu thực tiễn; tập trung vào các nội dung trọng tâm trong quản lý nhà nước về xây dựng ở cấp cơ sở, bảo đảm có thể áp dụng ngay vào thực thi nhiệm vụ.

Việc tổ chức tập huấn phải khoa học, hiệu quả, tiết kiệm; kết hợp giữa truyền đạt kiến thức với trao đổi, thảo luận và giải đáp vướng mắc; bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

UBND cấp xã cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn đầy đủ, nghiêm túc; phối hợp chặt chẽ trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm kỷ luật,

kỷ cương hành chính và chất lượng, hiệu quả của tập huấn, đáp ứng mục tiêu nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cấp xã, phường.

## II. NỘI DUNG

**1. Nội dung tập huấn:** Nâng cao công tác quản lý nhà nước về xây dựng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

**2. Hình thức tập huấn:** Tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến.

**3. Thành phần tham gia tập huấn**

*a) Sở Xây dựng*

- Lãnh đạo Sở Xây dựng.
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở
- Công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

*b) Báo cáo viên, giảng viên tham gia tập huấn:* Giảng viên của Học viện Chiến lược bồi dưỡng cán bộ xây dựng - Bộ Xây dựng.

*c) UBND các xã, phường*

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.
- Cán bộ, công chức chuyên môn theo từng lĩnh vực/chuyên đề tập huấn.
- Các thành phần khác do UBND các xã, phường triệu tập (nếu cần thiết).

**4. Thời gian tập huấn:** Trước ngày 15/4/2026 (*thời gian cụ thể có Thông báo sau*).

**5. Kinh phí tổ chức tập huấn:** Từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2026 của Sở Xây dựng.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Văn phòng Sở**

Chủ trì tham mưu chuẩn bị chương trình, tài liệu; mời giảng viên của Học viện Chiến lược bồi dưỡng cán bộ xây dựng - Bộ Xây dựng và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tập huấn đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.

**2. Phòng Quản lý Vận tải**

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng tham mưu kinh phí chi cho báo cáo viên trực tiếp giảng dạy và chi trả chế độ hội nghị theo quy định.

**3. UBND các xã, phường**

Trên cơ sở danh sách đã đăng ký ban hành kèm theo Kế hoạch số 2229/KH-UBND, ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh, rà soát, tổng hợp nội dung những khó

khẩn, vướng mắc trong công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực xây dựng tại địa phương gửi về Sở Xây dựng **trước ngày 05/4/2026** để lựa chọn chuyên đề, nội dung tập huấn, hướng dẫn cho phù hợp, hiệu quả.

Rà soát, triệu tập cán bộ, công chức, viên chức tham gia hội nghị tập huấn bảo đảm đúng thành phần, thời gian./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Sùng Thị Sua**